
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.  22 DEL   14 febbraio 2019 

 

 

OGGETTO: Programma di sviluppo Rurale 2014-2020 per il Veneto. Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER - DGR n. 1214/2015, DGR 1547/2016. Prescrizioni operative generali - Approvazione schema 

aggiornato della Scheda di monitoraggio finanziario. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente atto, a integrazione e modifica del Decreto del Direttore 

Regionale 26/2017, si approva lo schema aggiornato della Scheda di monitoraggio finanziario dei PSL. 

 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE ADG FEASR, PARCHI E FORESTE 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 18/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di Coesione, 

sul Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul fondo Europeo  di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo per gli affari marittimi e 

la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 18/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che abroga il regolamento 

(CE) n. 1698/2005; 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Veneto 2014-2020 approvato con decisione della Commissione 

Europea n. 3482 del 26 maggio 2015 e ratificato dalla Regione del Veneto con la deliberazione della Giunta 

Regionale n. 947 del 28 luglio 2015, come successivamente modificato, da ultimo, con la DGR n.1458 dell'8 

ottobre 2018 per effetto della decisione di esecuzione della CE n. C (2018) 6012 del 12 settembre 2018; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1214 del 15/09/2015 con cui è stata approvata l’apertura dei 

termini di presentazione delle domande di aiuto della Misura 19- Sostegno allo sviluppo locale LEADER - SLTP 

Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1937 del 23/12/2015 e ss.mm.ii., che all’allegato B ha approvato 

gli Indirizzi procedurali generali che disciplinano la governance del Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 per 

il Veneto (cap. 15), e, in particolare, confermano che i compiti relativi all’acquisizione delle domande di aiuto e 

alla selezione delle operazioni relative all’attuazione della strategia del GAL, descritti nell’ambito dei relativi 

processi della Sezione III, sono definiti in coerenza con l’art. 34 del regolamento (UE) n. 1303/2013 e con l’assetto 

regionale complessivo;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1547 del 10 ottobre 2016 che approva i Gruppi di Azione 

Locale (GAL), le strategie di sviluppo locale previste dai relativi Programmi di Sviluppo Locale (PSL) e le 



Mod. B – copia       Ddr n. 22       del 14 febbraio  2019   pag. 2 di 3 

disposizioni finanziarie e tecnico operative per l’attuazione della Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER; 

 

CONSIDERATO che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1547/2016 al punto 7 del deliberato conferma le 

disposizioni della DGR 1214/2015 che disciplinano il target intermedio e la riserva di efficacia e che l’Allegato C 

(spesa programmata - dotazione finanziaria) della stessa DGR riporta per ciascun GAL l’importo della quota della 

sottomisura 19.2 da considerare quale “riserva di efficacia”, che coincide con il target intermedio da raggiungere; 

 

CONSIDERATO che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1547/2016 al punto 17 prevede l’autorizzazione al 

Direttore dell’AdG FEASR Parchi e Foreste ad adottare con propri atti e decreti il Regolamento delle Commissioni 

tecniche GAL-AVEPA ed ogni ulteriore prescrizione tecnica operativa necessaria ai fini della corretta attuazione 

della disposizione previste dai bandi relativi ai tipi di intervento 19.4, 19.2.1 e 19.3.1 (Allegati B, D ed E alla DGR 

n. 1214/2015); 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1972 del 06 dicembre 2016, che integra il Bando relativo al TI 

19.4.1 (allegato B alla DGR n. 1214/2015), approvando, in particolare, le Prescrizioni operative generali relative 

alle principali fasi delle attività connesse all’attivazione e gestione del PSL, prevedendo l’adozione da parte 

dell’AdG degli schemi che dovranno essere utilizzati dai GAL per la presentazione di una serie di atti collegati alle 

citate attività; 

 

VISTO il Decreto della Direzione AdG FEASR, Parchi e Foreste n. 26 del 8 febbraio 2017, che ha approvato le 

istruzioni e gli schemi che dovranno essere utilizzati dai GAL per la presentazione dei seguenti documenti: 

Rapporto annuale; Scheda di conformità tecnica del bando GAL; Scheda di monitoraggio finanziario (Schema n. 

7);  

 

VISTO il richiamo operativo generale n. 1/2018 (nota prot. 55968 del 13/02/2018) con il quale lo Schema n. 7 è 

stato integrato al fine di rendere evidente l’importo della riserva di efficacia anche nelle Schede di monitoraggio 

finanziario da allegare all’atto che approva in via definitiva un bando o l’aumento della dotazione finanziaria di un 

bando già pubblicato, in quanto fino all’assegnazione definitiva della riserva di efficacia non possono essere messi 

complessivamente a bando importi che possano determinare il suo utilizzo, cioè la concessione di una quota di 

risorse che non è nella disponibilità del GAL; 

 

VISTO il Decreto della Direzione AdG FEASR, Parchi e Foreste n. 13 del 28 gennaio 2019 con il quale l’AdG, 

sulla base dei dati contabilizzati nel sistema comune per il monitoraggio e la valutazione (Data Warehouse PSR) e 

confermati dall’AVEPA con mail dell’11/01/2019 ha approvato all’allegato A il riepilogo della spesa 

effettivamente sostenuta al 31.12.2018, a valere sul tipo di intervento 19.2.1, a livello di ciascun PSL e, all’allegato 

B, il quadro generale di verifica delle condizioni relative al conseguimento del target intermedio di spesa al 

31.12.2018, da parte dei PSL dei GAL del Veneto; 

 

CONSIDERATO lo stato di avanzamento delle strategie di sviluppo locale e la conseguente necessità di rendere 

immediatamente disponibili sia gli importi relativi a eventuali revoche intervenute dopo la concessione dei 

finanziamenti, sia le economie derivanti dalla differenza tra gli importi concessi e quelli complessivamente 

liquidati a ciascun beneficiario di un’operazione completata; 

 

CONSIDERATO che il monitoraggio finanziario della spesa rappresenta un compito e una responsabilità specifica 

del GAL, al fine di assicurare una programmazione rispettosa dei limiti della dotazione finanziaria relativa al TI 

19.2.1 (Allegato C alla DGR n. 1547/2016 e ss.mm.ii.) e di non mettere a bando risorse che non sono nella 

disponibilità del PSL; 

 

CONSIDERATO che è necessario l’utilizzo di uno strumento di monitoraggio univoco e condiviso che consenta al 

GAL di registrare e di rendere trasparente, al momento dell’approvazione definitiva di nuovi bandi o di 

integrazione di risorse finanziarie di un bando già approvato, l’entità della propria dotazione finanziaria ancora 

disponibile, in quanto non possono essere pubblicati bandi privi di una copertura finanziaria nel PSL; 



Mod. B – copia       Ddr n. 22       del 14 febbraio  2019   pag. 3 di 3 

 

CONSIDERATO che è quindi necessario aggiornare lo Schema di Scheda di monitoraggio finanziario approvato 

con il Decreto della Direzione AdG FEASR n. 26/2017 al fine di rendere trasparenti tutte le suddette informazioni;  

 

RITENUTO quindi, per tutto quanto sopra descritto, di approvare il testo dello schema e delle istruzioni operative 

della Scheda di monitoraggio finanziario aggiornata alle suddette modifiche, Allegato A, parte integrante del 

presente provvedimento, che i GAL dovranno utilizzare in sostituzione di quello approvato con Decreto del 

Direttore Regionale 26/2017; 

 

 

DECRETA 

 

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di approvare il testo aggiornato dello schema e delle istruzioni operative relative alla Scheda di 

monitoraggio finanziario, Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, che i GAL dovranno 

utilizzare in sostituzione di quello approvato con Decreto della Direzione AdG FEASR 26/2017, allegato 

C; 

 

3. di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento ai Gruppi di Azione Locale del PSR 2014-2020 

e all’Avepa;  

 

4. di provvedere all’adeguata diffusione delle presenti disposizioni nei confronti di tutti i soggetti interessati, 

anche attraverso il sito Internet regionale; 

 

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 

FIRMATO  Franco Contarin 

 


